是否同意公开：是

    办理结果：A

                                冀扶办提案字〔2018〕27号
对政协河北省第十二届委员会

第一次会议第536号提案的答复
邰静涛委员：

首先，感谢您对我省扶贫脱贫工作的支持，您提出的“关于大力推进我省精准扶贫工作的建议”的提案收悉，现答复如下：

一、加强驻村工作队选派管理。从工作开展情况看,从2016年开始,从省市县各级机关和企事业单位选派2.2万名干部,组成7366支工作队,驻村开展帮扶工作。印发《关于加强贫困村驻村工作队选派管理工作的实施意见》《河北省精准脱贫驻村干部选派管理办法》,建立“钉钉”信息管理服务平台,规范驻村考勤、督促查岗、述职评议等10项管理制度,严格驻村干部管理。同时,注重选好贫困村党组织带头人,一大批政治素质好、发展能力强、治理水平高的优秀人才当选村党组织书记,为脱贫攻坚注入了强大动力。但同时,也要看到我省扶贫攻坚任务艰巨,扶贫攻坚队伍建设工作还需进一步改进提升。结合提案建议,下一步,我们将进一步厘清驻村干部管理、驻村工作、帮扶责任人管理、派出单位考核的责任。建立驻村帮扶工作大数据管理平台，实行实时监控、动态管理、远程调度,实现管理手段的信息化现代化。完善驻村帮扶工作考核、督查、问责机制，组织驻村干部深入开展“暖心行动”，到贫困户家中走访,切实拉近与贫困群众感情,宣讲党的政策、帮办实事好事、解决实际困难,让贫困户知道“惠从何来、惠在何处”,切实激发贫困群众的主体意识。
    二、精准识别扶贫对象。着眼于夯实精准扶贫脱贫工作基础，去年在全省深入开展了建档立卡“回头看”，全省组织4.2万个工作队、22.5万名干部，严格落实“八步工作法”。坚持实事求是，不定规模、不下指标，做到应纳尽纳、应退尽退。共识别贫困人口184.3万人，全省贫困人口规模与国家统计局监测规模（188万）基本一致。干部群众也普遍反映，这是我省精准扶贫以来最认真、最彻底、最真实的一次精准识别建档立卡工作。今年，在建档立卡“回头看”的基础上，研究制定了《河北省贫困人口建档立卡和动态管理服务办法》，建立每月调查服务、每季识别纳入和信息变更、每年脱贫退出工作机制。对建档立卡贫困户实行月调查、季调整、年入档，重点做到“四个一”：一户一干部常态联系、一户一档案全面建档、一户一措施精准帮扶、一月一登记掌握实情，同群众一起算账，让群众认账。以户为单位建立贫困户收入事项登记表和扶贫台账，以村为单位建立贫困户花名册和统计表，规范完善五级年度统计表，建立健全户主、帮扶责任人、村党组织书记、村委会主任、驻村工作队队长审核签字制度。

三、加强扶贫队伍建设。一是强化基层队伍。选优配强乡镇党委书记，提拔担任县级领导干部优先考虑具有乡镇党委书记工作经历的干部，引导优秀干部扎根基层干事创业。选优配强村党组织书记，把民营企业家、农村致富带头人、外出务工有成人员、优秀大学生村官选进村“两委”班子，培养成村党组织书记。整顿软弱涣散贫困村党组织，对不作为、不胜任的贫困村党组织书记进行调整。发展壮大农村致富带头人队伍，支持党员、致富带头人领办创办农民合作社、农产品电子商务等致富项目。二是严格落实责任。今年，为进一步压实主体责任，重点健全落实四项制度：党委政府定期研究脱贫攻坚制度。省委常委会、省政府常务会每月研究一次脱贫攻坚工作，有扶贫任务的市县党委政府每月至少召开一次会议研究脱贫攻坚工作。县乡党委书记“擂台赛”制度。省级每两个月以视频形式举办一次县(市、区)委书记“擂台赛”，县级每月举办一次乡镇党委书记“擂台赛”，营造比学赶超的氛围。领导干部包联制度。省委书记、省长、省委副书记分别包联督导保定、张家口、承德三市，并分包一个深度贫困县，其他省委常委分别包联一个市或雄安新区、分包一个深度贫困县，其他省级干部均承担分包任务。贫困县党政正职保持稳定制度。脱贫攻坚期内，贫困县县委书记、县长保持稳定，不脱贫不调离。
四、严格考核监督。修订完善《河北省脱贫攻坚工作考核问责办法》，抓好市县党委政府及省扶贫开发和脱贫工作领导小组成员单位脱贫攻坚工作考核。强化考核结果运用，将省直部门考核结果纳入省级机关目标绩效管理考核体系，把市县级考核结果作为领导班子和领导干部综合考核评价体系的重要内容。改进对市县考核评估，取消与“两不愁三保障”无关的考核评估指标，切实提高考核精准度。把脱贫攻坚纳入全省重点工作大督查，成立脱贫攻坚督查巡查组，加大明察暗访力度。建立完善审计工作机制,制定《全省扶贫审计工作方案》《2018年度省直有关职能部门扶贫专项审计工作方案》。2017年组织省、市、县三级600余审计人员,对全省国定贫困县进行了全覆盖审计。2018年,根据省委省政府安排部署,自年初开始,分三批次对全省32个国定贫困县和17个省定贫困县实施全覆盖审计,重点围绕精准识别、产业扶贫、易地扶贫搬迁、金融扶贫及民生领域扶贫等方面查处存在的违规违纪问题和基层人员“微腐败”问题。

五、大力实施产业扶贫。以提高扶贫项目覆盖率为重点推进产业扶贫。开展贫困人口产业就业情况全面普查,制定我省产业扶贫三年行动方案。指导实施贫困村“一村一品”产业推进行动和产业项目“十百千”示范工程，做到村有产业、户有项目。推进乡村旅游扶贫、生态建设扶贫、电商扶贫、家政扶贫、光伏扶贫、文化扶贫等新业态。严格按照规定的范围和用途进一步加大贫困县涉农资金整合力度，优先保障贫困人口直接受益的产业发展资金需求。加大金融对脱贫攻坚重点领域和薄弱环节的支持力度，促进扶贫小额信贷业务健康发展，用好扶贫再贷款政策。严管扶贫资金项目，按照聚焦精准、群众参与、公开透明的原则，加强县级脱贫攻坚项目库建设。加强过程管控,严格落实扶贫项目合同管理、招投标、政府采购、验收报账等制度。健全完善“谁拨钱、谁监管”的跟踪管理机制,实行县级资金使用主管部门、乡镇、村委会和扶贫对象（项目单位）“四联签”确认制度。
                                    2018年6月15日

领导签发：李建军
联系人及电话：张亚楠  0311—87807013  13803363136
抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会，省委组织部、省纪检委、省审计厅、省财政厅。